
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XII СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ
от 30 ноября 2021 года № 137

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области от 30.09.2021 № 115 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области от 30.09.2021 № 116 «Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» следующие изменения:

1.1. пункт 6 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее - Положение) 
изложить в следующей редакции:

«6. Объектами муниципального контроля являются деятельность, действия 
(бездействие), в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, 
установленные правилами благоустройства территории Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, в том числе требования к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (далее 
соответственно - контролируемые лица).».

1.2. пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:
«13. Все контрольные мероприятия в рамках осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства, за исключением контрольных (надзорных) 
мероприятий без взаимодействия, осуществляются внепланово. Внеплановые 
контрольные мероприятия проводятся после согласования с органами прокуратуры, за 
исключением случаев, определенных Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Плановые 
контрольные мероприятия не проводятся.».

1.3. пункт 15 Положения дополнить подпунктом г):
«г) выездного обследования.»
1.4. пункт 19 Положения дополнить подпунктом ж):
«ж) наблюдение за соблюдением обязательных требований.».



2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
депутатские комиссии Совета депутатов муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

С.В. Фильченко

Т.П. Мелентьева


